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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr.492. /2022
Daté:30.03.2022

N¢ mbéshtetje t& nenit 6 paragrafit | nén paragrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe S (& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, nenit 10 & Rregullores Nr.01/2018 pér Punén
¢ Késhillit & Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit | nén paragrafit
[.1. nenit 5. nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 € Rregullores Nr.04/2018 pér Procedurén ¢ Monitorimit té
[nstitucioneve 1& Administratés Publike lidhur me Zbatimin (& Rregullave dhe Parimeve & Legjislacionit pér
Shérbimin Civil, si dhe nenin 2 paragrati 5 ¢ Rregullores Nr.02/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin ¢
Rregullores Ni.04/2018, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés (Késhilli) né mbledhjen
¢ pesté (V) 1€ mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM

1. Miratohet Raporti i Kolegjit t& Késhillit lidhur me vlerésimin e zbatimit & megullave dhe parimeve &
legjislacionit pér shérbimin civil pér vitin 2020 né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim (& Pronés.

2. Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé s¢ Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés obligohet pér zbatimin e
rekomandimeve (€ dhéna né raport, brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit té kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandime éshté pjesé ¢ bashkangjitur kétij vendimi.

4. K&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njofiohet me shkrim pas zbatimit (&

rekomandimeve.

5. Vendimi hyn né fuqi n€ ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.

Vendimi i dérgohet:
-Dreftorit Ekzekutiv 1é Agjencisé sé Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim (¢ Pronés
-Udhéhegéses s¢ Njésisé sé Burimve Njerézore né Agjenciné ¢ Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim (¢ Pronés
-Arkivit te Keshillir,
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me tutje referuar si
Késhilli) éshté institucion i themeluar me Kushtetuté, me mandat specifik pér sigurimin
e respektimit té rregullave dhe parimeve qé rregullojné shérbimin civil.

Késhilli, mandatin e tij kushtetues, sigurimin e respektimit té rregullave dhe parimeve qé
rregullojné shérbimin civil e realizon pérmes funksioneve themelore té pércaktuara me
nenin 6 té Ligjit Nr.06/1L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
té Kosovés, si:

K shqyrton dhe merr vendime pér ankesat e népunésve civil dhe kandidateve pér pranint né
shérbimin civil;

& monitoron institucionet e administratés publike qé kané té punésuar népunés cioil,
lidhutr me zbatimin e rregullave dhe parimeve te legjislacionit pér shérbimin civile.

Késhilli, funksionet dhe pérgjegjésité themelore i ushtron né pajtim me:

% Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés;

% Ligjin Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té

Kosovés;

Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké;

Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t¢ Republikés sé Kosovés;

Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

Rregulloren Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbiniin

Civil té Kosovés;

Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave 1né

Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés;

% Rregulloren  Nr.04/2018 pér Procedurén e  Monitorimit té Institucioneve té
Administratés Publike lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit
pér Shérbimin Civil.

% Rregulloren Nr.05/2018,Pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve
té Punés né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
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FUNKSIONI I MONITORIMIT TE INSTITUCIONEVE PUBLIKE

Krahas funksionit t& shqyrtimit dhe vendosjes se ankesave té népunésve civil dhe
kandidateve pér pranim né shérbimin civil, Késhilli ushtron edhe funksionin e
monitorimit té institucioneve té administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave
dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civile.

Keté funksion e ushtron né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe dispozitat e Rregullores
Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit né Institucionet e Administratés Publike
Lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil.
Kaéshilli, pérmes ushtrimit té funksionit t€ monitorimit t€ institucioneve té&
administratés publike, mbikéqyré zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit
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pér shérbimin civile me gellim té krijimit t& nj¢ administraté publike, profesionale dhe
efikase, sipas standardeve me té mira evropiane.

Funksioni i monitorimit ushtrohet pérmes monitorimit té rregullt qé realizohet sipas
planit vjetor t& monitorimit, dhe pérmes monitorimit té jashtézakonshém qgé realizohet
né raste té veganta qé ndérlidhen me shkelje té rénda té legjislacionit pér shérbimin
civil.

Késhilli, né procesin e monitorimit t& institucioneve té administratés publike pérgatit
raport me té gjetura dhe rekomandime dhe nxjerr vendim, té cilin s& bashku me raport
ia dérgon institucionit pérkatés. Institucioni pérkatés i administratés publike &shté i
obliguar pér zbatimin e rekomandimeve t& Késhillit, brenda afatit té pércaktuar me
vendimin e Késhillit.

OBJEKTIVA DHE METODOLOG]JIA E MONITORIMIT

Pérmes ushtrimit té funksionit t& monitorimi té institucioneve t¢ administratés publike
Késhilli siguron respektimin e rregullave dhe parimeve qé rregullojné shérbimin civil.
Me qéllim té pérmbushjes sé pérgjegjésive pér realizimin e objektives soné kemi
zbatuar nj¢ kombinim té mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né pérzgjedhjen e
dosjeve, dhe jemi mbéshtetur né njé lloj kombinimi t&€ intervistave me zyrtarét e
personelit, rishikimeve analitike, rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér té
vlerésuar vlefshméring dhe rregullsiné e zhvillimit té procedurave dhe respektimin e
legjislacionit té shérbimit civil.

FUSHAT E MONITORIMIT

Késhilli, me gellim té ushtrimit té funksionit té monitorimit té institucioneve té
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit
pér shérbimin civil, ka pércaktuar fushat té cilat do té jené pjesé e monitorimit.

Sipas Rregullores Nr.04/2018 pér procedurén e monitorimit né institucionet e
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit
pér shérbimin civil, fushat té cilat monitorohen nga Késhilli jané:

o Organizimi i brendshém dhe té dhénat e t€ punésuarve;
0 Procedurat e rekrutimit dhe té avancimit;
o Procedurat disiplinore;

&

Procedurat e ankesave;

Procedurat e vlerésimit;

Procedurat e pushimeve;

Procedurat e transferimit;

Té dhénat lidhur me pérfagésimin etnik, gjinor dhe personave me nevoja té
vecanta,
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& Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit té marrédhénies sé punés;
o Papajtueshméria né mes té ushtrimit té detyrés sé népunésit civil dhe
funksionarit publik;

o Té dhénat nése ndaj népunésve civil éshté duke u zhvilluar proceduré penale

apo éshté i dénuar me vendim t& gjykatés;

Trajnimi i népunésve civil;

Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;
Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve té Késhillit;
Ngacmimet Seksuale;
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o Shénimet/ Komentet/ Konkluzionet e Pérgjithshme pér Monitorimin e Zbatimit
té Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil

RAPORTI I PROCEDURES SE MONITORIMIT LIDHUR ME ZBATIMIN E
RREGULLAVE DHE PARIMEVE TE LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL,
Nii AGJENCIN{ E KOSOVES PER KRAHASIM DHE VERIFIKIM TE PRONES

Késhilli, gjaté procesit t& monitorimit sé zbatimit té rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim
té Pronds, pér té vlerésuar drejté né ményré t& pa anshme dhe t& sakté gjendjen e
ligishmérisé sé veprimeve té ndérmarra nga Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe
Verifikim t& Pronds, pérve¢ monitorimit t& drejtpérdrejté q& ka zhvilluar gjaté
realizimit té vizités né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés té
realizuar me daté 12.04.2021 dhe 28.04.2021, né prezencé t&€ Udhéheqéses s€ Burimeve
Njerézore, si mostra pér shqyrtim ka marr njé mori t& kopjeve t& dokumenteve
relevante, si né vijim:

Rregullorja Nr.01/2012 pér Standardizimit e Organizimit t& Brendshém dhe
Klasifikimit Sistematizimin e Vendeve té Punés, Agjencis¢ Kosovare té Pronés,
Struktura organizative e AKKVP-s¢, Lista e népunésve civil pér vitin 2020 né
Agjencing e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, Raporti vjetor 1 Burimeve
Njerézore, pér vitin 2020, Lista e Ushtruesve né Detyré pér vitin 2020, Zévendésuesve
dhe Transfereve, Lista e t& punésuarve me Marréveshjet pér shérbime t€ vecanta
pér vitin 2020, Dosja e procedurés sé rekrutimit pér vitin 2020, pér pozitat e népunésve
civil: dy (2) pozita” Asistent Administrativ 3, né Zyrén Regjionale né Pejé, konkursi i
shpallur me daté 13.09.2019, Njoftimi i datés 28.09.2019, pér vazhdimin e afatit t&
konkursit edhe pér 7 dité duke filluar nga data 04.10.2019, Njoftimi i datés 08.10.2019,
lidhur me pezullimin e procedurés sé rekrutimit t& jasht¢ém sipas MAP-it, deri né
miratimin e rregullores pér zbatim té Ligjit Nr,06/L-114 pér zyrtarét publik, Njoftimi i
datés 08.10.2019 pér kandidatet qé kané aplikuar né kété pozité, Njoftimi Nr.34 i datés
10.01.2020 nga MAP pér zbatimin e Ligjit Nr.03/L-149 pér shérbimin civil dhe
rregulloren ne fuqi, Njoftimi i datés 22.01.2020, pér vazhdim té procedurés se
rekrutimit pas pezullimit, Vendimi nr. ref.:00068/20/ d.j i Komisionit Rekrutues i datés
22.01.2020, i ndryshuar me Vendimin nr.iref.:00082 /20/d ,Deklarata me shkrim e datés
24.01.2020 pér mos arritien e pérmbushjes sé kriterit etnik t& komisionit rekrutues,
Njoftimi i datés 23.01.2020 pér kandidatet, Deklarata e datés 28.01.2020 e
besueshmériné dhe paanésisé pér anétarét e panelit rekrutues, Pércaktimi i kritereve
pér pérfshirjen e listés s¢ ngushté i datés 28.01.2020, bashkangjitur lista e ngushté,
Pércaktimi i kritereve pér testim me shkrim dhe me gojé, i datés 28.01.2020, ftesa pér
test me shkrim e-maili i datés 28.01.2020 pér kandidatét, Raporti i komisionit rekrutues
i datés 03.02.2020, pas testit me shkrim, Ftesa-intervist¢ me gojé i datés 03.02.2020,
Formulari i vlerésimit individual t& kandidatéve-MAP-SHCK-08a, Renditja
pérfundimtare e kandidatéve i datés 06.02.2020, Raporti final i Komisionit rekrutues, i
datés 07.02.2020 nga Komisioni rekrutues, pér propozimin e kandidatéve té
suksesshém pér dy vendet e punés Asistent administrativ 3 né zyrén regjional t& Pejés,
Emaili i datés 11.02.2020, pér kandidatét, Vendimi nr.ref..00172/20/d.j. dhe Vendimi
nr.ref.:00174/20/d.j i datés 13.02.2020 pér pranim né marrédhénien e punés, i nxjerré
nga Drejtori Ekzekutiv i Sekretariatit t& AKKVP-s&, Dosja e procedurés s¢ rekrutimit
pér vitin 2020, pér marréveshje pér shérbime té vecanta, pozita ““Zyrtar pér siguri dhe
mbrojtje né punés”, né Zyrén Regjionale né Pejé, i shpallur me daté 14.02.2020 deri me

5/16



daté 21.02.2020, Vendimi nr.ref.:00214/20/dj, i datés 24.02.2020, pér themelimin e
komisionit rekrutues, Deklarata e datés 25.02.2020 e besueshmériné dhe paanésisé pér
anétarét e panelit rekrutues, Pércaktimi i kritereve pérfundimtare t& pérzgjedhjes i
datés 25.02.2020, Formulari i datés 25.02.2020 pér krijimin e listés s¢ ngushté, Ftesa pér
intervisté E-maili i datés 25.02.2020, Formulari i pyetje nga intervista me gojé i datés
27.02.2020, Forma e vlerésimit individual té kandidatéve, Pérmbledhja e vlerésimeve
individuale, Renditja pérfundimtare e kandidatéve, i datés 27.02.2020, Raporti final i
rekomandimit nga komisioni rekrutues i datés 27.02.2020, Rekomandimi i datés
27.02.2020 pér emérimin e kandidates pér pozitén ‘Zyrtar pér siguri dhe mbrojtje né
punés, né Zyrén Regjionale né Pejé dhe E-maili i datés 28.02.2020, njoftimi i kandidates
sé pérzgjedhur nga rezultati i intervistés, Lista e népunésve civil pér ndérprerjen e
marrédhénies sé¢ punés, me rastin e pensionimit, me doréhegjes dhe me rastin e
vdekjes, pér vitin 2020, té bashkangjitur dokumentacionin si mostér, Vendimi me
numér Ref:00543/19/shs, pér emérimin e Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe
t¢ Ankesave, i datés 15.05.2019,Vendimi me numér Ref:01132/19/dj, pér shuarjen e
Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave, i dalés 15.10.2019,Vendimi
me numér Ref: 00102/20/shs, pér emérimin e Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve
dhe t&¢ Ankesave, i datés 31.01.2020,Vendimi nr. Ref:00453/208dj, pér shuarjen e
Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe té Ankesave , i datés 02.07.2020,Vendimi i
datés 12.03.2019 Ref:00256/19/shs pér vazhdimin e emérimit t&¢ Komisionit Disiplinor,
Vendimi i datés 15.10.2019 Ref: 01130/19/dj pér shuarjen e Komisionit Disiplinor,
Vendimi i datés 21.03.2019 Ref:01131/19/dj, pér emérimin e Komisionit Disiplinor,
Vendimi i datés 01.04.2021 Ref:00289/21/shs, pér ndryshim, plotésim t&¢ Komisionit
Disiplinor, Lista e népunésve civil pushimeve, té lehonisé, pushimi pa pagesé dhe
mjekésore pér vitin 2020, Lista e népunésve civil pér kompensimin pér puné jashté
orarit, pér vitin 2020, Lista e pagave pér népunésit civil nga viti 2020, Lista e pagave pér
muajin dhjetor pér vitin 2020, Lista /Formulari pérmbledhés i népunésve civil té
vlerésuar me notat, 3,4 dhe 5 pér vitin 2020,Plani i trajnimve pér népunésit civil 2020, i
datés 01.03.2021,Lista e Ushtruesve né detyré pér vitin 2020, dosjet e ushtruesve né
detyre, pasqyra e pagave pér nénpunésit civil, né pozités “Udhéheqés i
Departamentit”,” Udhéheqés té zyreve regjionale”, “’Zyrtareve ligjor’”’, “’Zyrtar i larte
per perkthime”, “Zyrtar per zhvillimin e BNJ”, z1.O, znjM.ES, z.Sh.B, zM.C,, z.V.G,,
z.ALzVK, zn.AK, znfjMM.”, zD. ], Lista e kompensimit jashté orarit pér
népunésve civil pér vitin 2020, bashkangjitur kérkesén dhe vendimin, Raporti i
Auditimit t& Brendshém né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Proés
pér viin 2020, Njoftim(Emaill) i datés 11.03.2020, lidhur me Vendimet e nxjeruara nga
Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe t&é Ankesave , Vendimi nr.i Ref.:00239/20 i
dates 28.02.2020, i Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe té Ankesave,
Njottim(Emaill) i datés 02.03.2020, pér ankusen dhe njésin e prsonelit lidhur me
nxjerrjen e Vendimit té Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave;
Njoftim(Emaill) i datés 10.03.2020, pér ankusen dhe njésin e personelit lidhur me
nxjerrjen e Vendimit té Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe té
Ankesave,(korigjim),Procesverbali nr.ref.:00128/20/vg i dates 05.02.2020 Procesverbali
nr.ref.:00236/20/vg i dates 08.02.2020 dhe Procesverbali nr.ref.:00238/20/ai i dates
13.02.2020, bashkangjitur E-mailat dhe duke pérfshié¢ kérkesén e ankueses, deri tek
nxjerrja e vendimit, fteses pér seancén e zhvilluar nga Komisionit pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe té Ankesave, si dhe Fletédorézimi i datés 02.03.2020 dhe i dates
10.03.2020, Shkresé zyrtare e datés 09.03.2020, lidhur me njoftimin e ankueses per
korigjim té vendimit t& datés 28.02.2020, Vendimi nr.174 i dates 04.10.2017, me Raport
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nga mbikqyrja e zbatimit t& rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin
civil nga Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, pér Agjenciné
e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim t& Proés pér viin 2017,E-mail i dates 23.12.2021
lidhur me deklarimin e statusit té zyrtaréve publik,Vendimi NR.Ref.00864/ 20/shs -
Deklarimi i statusit té zyrtaréve publik me datés 26.10.2020, t& bashkangjitur Listén e
népunésve civil né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, dhe
Kontrata e punés e datés 27.11.2020, Ndryshimi dhe plotésimi t& akt emérimit me
daté15.01.2021.

Késhilli pér procedurén e monitorimit t& institucioneve t& administratés publike
lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civil,
duke u bazuar né provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e monitorimit t&
pérfshira né “pyetésor”, ka konstatuar t€ gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet
pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés té institucionit si né vijim:

1. OGANIZIMI I BRENDSHI‘M DHE Ti DHENAT E TE PUNESUARVE

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér Shérbimin Civil, gjaté vizités qé
ka béré né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, pér viin 2020,
me daté 12.04.2021 dhe me daté 13.04.2021, ka konstatuar qé ky institucion ka né fuqi
Rregulloren Nr.01/2012 pér Standardizimet e Organizimit té Brendshém dhe
Klasifikimit Sistematizimin e Vendeve té Punds, té¢ Agjencis¢ Kosovare té Pronés. Né&
kéte institucion jané 200 pozita t& népunésve civil t¢ miratuar me buxhet, ndérsa 14
pozita jané té lira. :

Gjaté vizités sé monitorimit, Késhilli pér monitorimin e zbatimit t¢ legjislacionit pér
shérbimin civil, ka shqyrtuar dosjet e personelit dhe ka konstatuar se jané shqyrtuar
pesé (5) dosje té népunésve civil ndérsa si kopje jané marré dy (2) dosje, pér pozitén
“Udhéheqés i Burimeve Njerézore” dhe pozita “Zyrtarit Financiar”, né bazé t&
shqyrtimit té dosjeve éshté konstatuar qé dosjet e personelit kané gené té kompletuara
né bazé t& dispozitave ligjore té Rregullorés Nr. 03/2011 mbi Dosjet dhe Regjistrin
Qendror t& Népunésve Civilg, me pérjashtim se ne dosje nuk gjendet formulari i
pérmbaijtjes sé dosjes.

Pozitat e Ushtruesve té detyrave: Kolegji gjaté monitorimit éshté bazuar né déshmité e
ofruara té¢ Udhéheqéses sé Burimeve Njerézore, dhe ka konstatuar se né kété
institucion ka pasur teté (8) pozita me ushtrues detyre dhe pas hyrjes né€ fuqi t& Ligjit
Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, qé té gjitha jané vazhduar me zévendésues né
detyré deri me daté 30.09.2020, pér shkak t& mungesés s¢ aprovimit té Rregullores pér
Organizimin e Brendshém, Sistematizimin e Vendeve té Punés dhe Organogramin,
nuk kané zhvilluar procedura té rekrutime, dhe kané qené duke zhvilluar aktivitetet
pér funksionalizimin e rekrutimit/miratimit t¢ Rregullores pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés.

Bazuar né deklarimet e Udhéheqéses sé Njésisé sé¢ Burimeve Njerézore né Agjenciné e
Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, e cila ka deklaruar se éshté dérguar
deklarimi i statusit t&¢ zyrtaréve publiké, né Departamentin pér Menaxhimin e
Zyrtaréve Publiké té Ministrisé sé¢ Punéve té Brendshme, dhe éshté nxjerré Vendimi
me nr.Ref:00864/20/shs pér deklarimin e statusit t& népunésve civil, bazuar né nenin
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83 té Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe né Rregullorén (QRK) Nr.10/2020
pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtareve Publik.

E GJETURA 1: Késhilli pér monitorim rrrethé zbatimit té legjislacionit pér Shérbimin
Civil, gjaté shqyrtimit t& dosjeve t& personelit, ka konstatuar q& dosja e ushtruesve né
detyré/ zévendésime né detyré pér vitin 2020, kané qené teté (8) pozita, pér pozitén 1.
“Zv.Kryesuesi i Tl-sé”, 2.”Zv.Udhéheqés i Buxhetit dhe Finacave”’, 3. *" U.d.Kryesekretare e
Njésié sé Inplementimit”, 4.” Zv.Kryesekretar”, 5.UD.Udhéheqés i Njésisé sé¢ Informimit”, 6.
“Zv,Kryesues i Njésisé pér Zbatim”, 7. "'Zv.Kryesues i Zyres Regjionale né Pejé”,
8.”"Zv.Kryesues i Zyres Regjionale né Gjilané”, lidhur me vazhdimin e pozitave me
ushtrues né detyré dhe zévendésuesve, Udhéhegésja e Njésisé sé Burimeve Njerézore,
deklaron se nuk kané pasur procedura té rekrutimit t¢ lejuara né periudhén e vitit
2020, dhe pér kété arsyeje jané béré kéto zévendésime.

Késhilli pér monitorim, lidhur me dosjen e népunésve t& caktuar pér ushtrimin e
detyrés dhe zévendésuesve, pas monitorimit t& dosjeve mbi zbatimin e procedurave té
zhvilluara pér ushtruesit né detyré/zévendésuesve, éshté konstatuar se ushtruesit né
detyré jané caktuar né mungesé té stafit, kurse dosjet e tyre jané té renditura pjesérisht
sepse gjaté monitorimit éshté gjetur se né dosje gienden pjesérisht té vendosura
formularét e pérmbaijtjes sé dosjes personale t& népunésit civil, kurse shkresat e tjera
dhe formularét e vlerésimit té rezultateve t& punés pér vitin 2020 jané vendosur né
dosje t& personelit Andaj, né bazé t& kétyre q€ gjeturave Kolegji vleréson se jané
respektuar pjesérishte dispozitat e nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafét 1.1 dhe 1.17 té
Rregullores Nr.03/2011 mbi Dosjet dhe Regjistrin Qendror t& Népunésve Civil, dhe
dispozitat e nenit 4 paragrafit 3 t& Rregullores (MPB) Nr. 01/2020 pér Pérmbajtjen,
Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé Personelit dhe Sistemit Informativ té
Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore, respektivisht shtojcés 1.1 pika 17 t& késaj
rregulloreje, sepse dosja personale e zyrtarit publiké duhet t& shogérohet nga fleta
prezantuese e krijuar nga zyrtari pérgjegjés i Njésisé sé Menaxhimit té Burimeve
Njerézore, e cila ka formén dhe pérmbajfjen sipas shtojcés nr.1.2, ndérsa Fleta
prezantuese sipas paragrafit 3 t& kétij neni nénshkruhet nga zyrtari i autorizuar i
njésisé sé¢ menaxhimit t& burimeve njerézore t& institucionit pérkatés dhe nga veté
zyrtari publik, pér té cilin éshté krijuar dosja personale, e pércaktuar né paragrafin 4 t&
kétij neni. Po ashtu dosjet e personelit duhet té jen¢ t& kompletuara, sipas pérmbajtejs
qé kérkohet né shtojén 1.1 té késaj rregulloreje.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Udhéheqésin e Njésis¢ s¢ Burimeve Njejrézore né
Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, q€ t€ ndérmarr té gjitha
veprimet e nevojshme pér eliminimin e shkeljes s¢ lartcekur, qé té gjitha dosjet e
personelit t& jené né pajtim me dispozitat e Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pér
Pérmbajtien, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes s¢ Personelit dhe Sistemit
Informativ t& Menaxhimit té Burimeve Njerézore.

E GJETURA 2: Késhilli pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté shqyrtimit té Vendimit me Ref.00467 té datés 25.05.2017, pér caktimin ushtrueses
né detyré té népunéses civle, prej pozités “‘zyrlare e larté ligjore”, n& pozité
“U.D.Kryesekretare e Njésié s¢ Impementimit”’, i cili vendim é&shté nxjerre nga zv.Drejtori
Ekzekutiv i AKKVP-sé, dhe Vendimin me Ref.00181/20/shs té datés 14.02.2020, pér
caktimin ushtruesit né detyré t& népunésit civil nga pozita ““Zyrtar Profesional, Zyra e
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Komisionit pér Kérkesa,Ekipi Mbéshtetés i KKP-s¢”, né pozité “UD.Udhéheqés i Njésisé sé
Informimit”, i cili éshté vazhduar me daté 01.07.2020 duke e béré zevéndésimin e késaj
pozite me zévendésues, sipas Vendimit Ref:00464/20/dj, duke u bazuar né Ligjin
N1.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administrates Shtetrore dhe té
Agjencive té Pavarura.

Mbi kété bazé Késhilli konstaton se caktimi i ushtruesve né detyré, né periudhé mé té
.gjaté se 3 muaj éshté né kundérshtim me dispozitat e nenit 30 paragrafi 4 té Ligjit
Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, si dhe caktimi i
zévendésuesve éshté né kundérshtim me nenin 20 paragrafin 3 té Ligjin Nr.06/L-113
pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetéore dhe té Agjencive té
Pavarura, sepse né rastet kur mungon “Udhéheqési i Divizionit”’, zévendésohet nga
népundsi civil i nivelit mé té larté i té njgjtit divizion, kurse pér pozitén e “Drejtorit té
Departamentit”, né rast t& mungesés sé tij, zévendésohet nga njéri/a nga pozitat e
Udhéhegésit té Divizionit, né rast se ka mé shumé se njé népunés civil té té njéjtit nivel,
ai zévendésohet nga népunési civil i nivelit mé té larté, qé ka pérvojé mé té gjaté né
Shérbimin Civil.

Rekomandimi 2: Rekomandojmé Drejtorin Ekzekutiv té Agjencisé sé Kosovés pér
Krahasim dhe Verifikim té Proné&s, qé té ndérmarr té gjitha veprimet e nevojshme
qé té respektohen té gjitha afatet ligjore lidhur me caktimin e zévendésuesve,
ashtu si¢ parashihet né Ligjin Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, duke marré pér
bazé qé pozitat e nivelit drejtues té zévéndésohen nga népunésit civil, né pajtim
me nenin 20 paragrafi 3 té Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetéore dhe té Agjencive té Pavarura .

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Késhilli pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér Shérbimin Civil, ka konstatuar
se Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, ka pérgatitur planin e
regrutimit té personelit pér vitin 2020, ndérsa pér vitin 2020 éshté zhvilluar vetém njé
proceduré e rekrutimit, pér pozitén “Asistent Administrativ 3", né Regjionin e Pejés,
edhe pse i kané pasur 14 pozita té lira, me arsyetimin se né mungesé té aprovimit t&
Rregullores pér Organizimin e Brendshém, Sistematizimin e Vendeve té Punés dhe
Organogramit, nuk kané zhvilluar procedura té rekrutimit.

Si¢ potencuam mé larté né vitin 2020 éshté zhvilluar vetém njé proceduré e rekrutimit
pér pozitén “Asistent administrativ 3”, né Zyrén Regjionale t& Pejés, e cila éshté
zhvilluar né pajtim me Ligjin Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés sé&
Kosovés dhe té Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin
Civil. Konkursi éshté shpallur me daté 13.09.2019, i vazhduar nga data 04.10.2019 edhe
pér 7 dité. Me njoftimin e daté 08.10.2019 éshté pezulluar procedura e rekrutimit té
jashtém sipas MAP-it, deri né miratimin e rregullorés pér zbatim té Ligjit Nr.06/L-114
pér Zyrtarét Publik, sipas Njoftimi Nr.34 i datés 10.01.2020 nga MAP pér zbatimin e
Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil dhe rregullorén né fuqi, Njoftimi i datés
22.01.2020, pér vazhdim té procedures sé rekrutimit pas pezullimit, Vendimi nr.
ref.:00068/20/d.j i Komisionit Rekrutues i datés 22.01.2020, i ndryshuar me Vendimin
nr.iref.:00082/20/d. Pércaktimi i kritereve pér pérfshirjen e listés sé ngushté i datés
28.01.2020, bashkangjitur lista e ngushté. Pércaktimi i kritereve pér testim me shkrim
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dhe me gojé, i datés 28.01.2020.Raporti i komisionit rekrutues i datés 03.02.2020, pas
testit me shkrim, Ftesa intervistés me gojé i datés 03.02.2020, Formulari i vlerésimit
individual té kandidatéve-MAP-SHCK-08a, Renditja pérfundimtare e kandidatéve i
datés 06.02.2020, Raporti final i Komisionit Rekrutues, i datés 07.02.2020 nga Komisioni
rekrutues, pér propozimin e kadidatéve té sukesshém pér dy vendet e punés
" Asistent administrativ 3, né Zyrén Regjional t&é Pejés, Vendimi nr.ref.:00173/20/d.j.
dhe Vendimi nr.ref.:00174/20/d.j i datés 13.02.2020 pér pranim né marrédhénien e
punés, pér dy kanidatét e pérzgjedhur, i nxjerré nga Drejtori Ekzekutiv i Sekretariatit
té AKKVDP-sé.

Né kété institucion jané lidhur shtaté (7) kontrata me marréveshje pér shérbime té
vecanta, té cilat jané té vazhduara me angazhim me kéto periudha nga data 01.06.2011
deri me daté 30.06.2020, pér té cilat Udhéhegésja e Burimeve Njerézore, deklaron se
jané zhvilluar procedurat e thjeshtésuara té rekrutimit, gjaté monitorimit dhe mostrave
t& marra éshté gjetur se pozita “"Zyrtar per siguri dhe mbrojtje né puné”, e shpallur me
daté 14.02.2020 éshté pozité e kategorisé sé shérbimit civil, si¢ e pércakton dispozita e
nenit 12 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés. Né kété
fushé kemi konstatuar kété té gjetur:

E GJETURA 3: Kolegji pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér Shérbimin Civil,
gjaté shqyrtimit té dosjeve té punésuarve me marréveshje pér kryerjen e shérbimeve té
vecanta, pér vitin 2020 éshté zhvilluar njé proceduré e rekrutimit me konkurs té hapur,
dhe éshté konstatuar se né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés
pér vitin 2020, ka pasur té angazhuar né vazhdimési gjithsejté shaté (7) népunés, me
kéto periudha nga data 06.03.2018 deri me daté 30.06.2020 gjithsejté katér (4) punonjés,
kurse pér periudhén nga data 01.01.2013 deri me datés 31.09.2020, gjithsejté tre (3)
népunés, prej té cilé éshté gjetur se éshté zhvilluar procedura e rekrutimit né vitin 2020
pér pozitén: ““Zyrtar pér Siguri dhe Mbéshtetje né puné”’, me konkursin e datés
27.02.2020, té cilén Keéshilli e ka marré si mostér sepse vizita e monitorimit éshté
zhvilluar pér vitin 2020, dhe ka konstatuar se procedura éshté zhvilluar né pajtim me
nenin 12 paragrafin 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé
Kosovés dhe nenit 18 té Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né
Shérbimin Civil, por pozita e rekrutuar e nivelit t& kategorisé sé karrierés nuk mund té
pértshihet né proceduren e rekrutimit pér marréveshje me shérbime té veganta nga se
pozita nuk éshté pozité e kategorisé sé jo karrieres, por e njejta éshté pozité e karrieres
sic percakton Ligji Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&é Republikés s¢ Kosovés,neni 12
paragrafi 1,nénparagrafi 1.1 icili ka gene ne fuqi né kété periudhé.

Andaj, gjaté monitorimit éshté marré si mostér procedura e zhvilluar pér pozitén
“Zyrtar pér siguri dhe mbrojtje né punés”, né Zyrén Regjionale né Pejé, dhe éshté
konstatuar se kto pozita jané pozita té kategorisé sé karrierés né shérimin civil, si¢ e
pércakton neni 12 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 dhe Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin
Civil té¢ Republikés sé Kosovés, dhe Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil, pér té cilat pozita éshté lidhur marréveshje pér
shérbimeve té vecanta, né pajtim me nén paragrafi 1.2 té Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, me procedurd t& rekrutimit dhe té cilat
marréveshje jané pérfunduar me daté 30.09.2020, dhe i gjithé procesi &shté dashur té
ndiqet sipas kétij ligji, mirépo pér angazhimin e kétyre marréveshjeve nuk ka pasur
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asnjé proceduré té zhvilluar té re té rekrutimit qé ka gené né kundérshtim me nenin 12
paragrafin 4 té Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés.

Nga kjo rrjedh se shtaté (7) rastet e marréveshjeve pér shérbime té veqanta kané gené
té lidhura pér njé periudhé mé té gjaté se gjashté (6) muaj qé ka qené né kundérshtim
me nenin 12 paragrafin 4 té Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé&
Kosovés.

Té gjitha kéto marréveshje jané lidhur pér pozita té shérbyesve civil qé kané gené né
kundérshtim me legjislacionin pér shérbimin civil sepse pér pozita t& shérbimit civil t&
karrierés nuk lidhen marréveshje pér shérbime té vecanta sepse kéto marréveshje
lidhen vetém pér pozita specifike té jokarrieres ¢ nuk mund té mbulohen me pozita t&
rregullat né shérbimin civil.

Rekomandimi 3: Rekomandojmé Drejtorin Ekzekutiv té Agjencisé sé Kosovés pér
Krahasim dhe Verifikim té Pronés, qé procedurat pér marréveshjet pér shérbimeve té
vecanta,té zhvillohen duke u bazuar né nenin 84 te Ligjit nr. 06-L-114 pér Zyrtarét
Publik.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Késhilli pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés né bazé t& Vendimit té
datés 21.03.2019 Ref:01131/19/dj, pér emérimin e Komisionit Disiplinor, i cili éshté i
themeluar prej tre (3) anétaréve té pérhershém me mandat dy (2) vjecar qé éshté né
pajtim me nenin 70 paragrafin 3 té Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés, né bazé té vlerésimeve né kété institucion nuk ka té inicuar
ndonjé procedur disiplinore.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.

4, PROCEDURAT E ANKESAVE

Késhilli pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, né bazé té provave té
marra nga vizita e monitorimit ,Vendimi me numér Ref: 00102/20/shs, pér emérimin e
Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave, i datés 31.01.2020, i cili éshté i
themeluar me tre (3) anétar té pérhershém me mandat dy (2) vjegar qé éshté né pajtim
me nenin 82 paragrafin 3 t€ Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés né bazé té vlerésimeve né kété komision gjaté vitit 2020 éshté parashtruar
njé(1) ankesé, dhe po ashtu éshté shqyrtuar dhe nxjerrja e Vendimit me
Nr.ref.00239/20 i datés 2802.2020 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave dhe nuk kemi konstatuar té gjetur, sepse ankesa éshté shqyrtuar né pajtim
me Ligjit Nr. 03/1-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés sé Kosovés, Ligjin Nr.05/1-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Rregullores Nr.05/2011 pér
Procedurén e Zgjedhjes sé Kontesteve dhe té Ankesave.
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Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
relkomandime.

5. PROCEDURAT E VLERESIMIT

Késhilli pér monitorimit e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, éshté béré brenda afatit t&
pércaktuar ligjor, puné pér vitin 2020. Né kété rast &shté konstatuar se vlerésimi i
rezultateve t& punés pér té gjithé népunésit civil éshté béré né pajtim me dispozitén
ligiore té nenit 43 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe té Rregullore Nr.
21/2020 pér Procedurén e Vlerésimit té Rezultateve né Puné t&¢ Népunésve Civil dhe
Népunésve té Shérbimeve Publike.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Késhilli pér monitorim e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim t¢ Pronés, evidencén e pushimeve té
népunésve civil e mban né kopje fizike dhe elektronike, por népunésit civil nuk kané
qasje pér né sistemin elektronik SIBMNJ, lidhur me paraqgitjen e kérkesés pér pushim
vjetor dhe te tjera.

E GJETURA 4: Késhilli pér monitorim e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil,
giaté shqyrtimit t&€ dosjes sé népunésit né Agjencin e Kosovés pér Krahasim dhe
Verifikim té Pronés, ka konstatuar se pér té gjitha pushimet e népunésve civil mbahet
evidencé fizike, nga Njésia e Burimeve Njerézore, pushimet e népunésve t&é Agjencisé
Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té Pronésnuk procedohen pérmes sistemit
SIMBNJ-sé pér arsyeje se i kané E-mailat jashté rrjetit Qeveritar. Me qéllim té zbatimit
té Ligjit Nr.06/-114 pér Zyrtarét Publik, Njésia e personelit respektivisht¢ Menaxherja
e Burimeve Njerézore, ka adresuar kérkesa tek Zévendés Kryesuesi i Tl-sé qé té
bashképunoj me ASHI né ményré qé té hapin e-mailét me @rks-gov.net, pér té gjithé
népunésit e Agjencisé, sepse i gjithé procesi i punés s¢ BNJ-s¢ do t& kaloj pérmes
Sistemit t& Menaxhimit té¢ Burimeve Njerézore (SIMBN]J). Té cilat kérkesa pér krijimin
e e-mailave zyrtar éshté adresuar né ASHI, por nuk kané marré pérgjigjeje.

Rekomandimi 4: Rekomandojmé Drejtorin Ekzekutiv t& Agjencisé sé Kosovés pér
Krahasim dhe Verifikim té Pronés, qé t€ mbahen evidenca té gjitha llojeve t&
pushimeve pér népunésit civil né formé elektronike SIMBNJ-s¢, si dhe t& ju
mundésohet népunésve civil qasja né sistem elektronik, SIBMN]J, pér paraqitjen e
kérkesave pér llojin e pushimit, né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publik si dhe Rregulloren (QRK) Nr.12/2020 pér Orarin e Punés dhe
Pushimet e Zyrtaréve Publiké.
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7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Késhilli pér monitorim e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, gjaté vitit 2020, ka pasur 4
transferime té pérkohshme.

Né bazé té shqyrtimit té dosjeve, konstatohet qé jané respektuar procedurat e parapara
me té Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés s¢ Kosovés dhe
Rregulloren Nr. 06/2010 pér Transferimin e Népunésve Civil.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime

8. TE DHENAT PER PERFAQISIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME
NEVOJA TE VECANTA

Késhilli pér monitorim e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, ka té punésuar 185 népunés
civil, 170 jané Shqiptar dhe 15 té tjeré, Prej 185 té punésuarave 65 jané femra dhe 120
jané meshkuj, ndérsa népunés civil me nevoja té vecanta nuk kané té deklaruar né kété
institucion.

E GJETURA 5: Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér Shérbimin Civil,
ka konstatuar se Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, ka té
punésuar 185 népunés civil, dhe nuk ka t&é punésuar asnjé person me aftési té
kufizuara, me cka nénkuptohet se nuk éshté respektuar dispozita e nenit 12 paragrafit
2 t¢ Ligjit Nr. 03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e
Personave me Aftési t¢ Kufizuara, sipas té cilés dispozité éshté pércaktuar qé ,,Cdo
punédhénés éshté i obliguar té punésoj njé person me aftési té kufizuara né ¢do pesédhjeté (50)
punétor”

REKOMANDIMI 5:Rekomandojmé Drejtorin Ekzekutiv t& Agjencisé sé¢ Kosovés pér
Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, q¢ t& ndérmarr té gjitha veprimet e nevojshme pér
respektimin e dispozitave té nenit 12 t& Ligjit Nr. 03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin
Profesional dhe Punésimin e Personave me Aftési t&é Kufizuara, lidhur me punésimin e
personave me aftési té kufizuara.

E GJETURA 6: Késhilli pér monitorimit e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se prej 185 népunésve civil t& punésuar né Agjencine e Kosovés pér
Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, 65 jané té punésuar femra dhe 120 jané t& punésuar
meshkuj, cka nénkupton se nuk ka numér té barabarté t& punésuarve né aspektin
gjinor ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 6 paragrafit 8 t& Ligjit Nr. 05/1.-020
pér Barazi Gjinore.

Rekomandim 6: Rekomandojmé Drejtorin Ekzekutiv t&¢ Agjencisé sé Kosovés pér
Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, qé té ndérmarr té gjitha veprimet pér zbatimin e
dispozitave té nenit 6 paragrafit 8 t¢ Ligjit Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore.
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9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SE PUNES

Késhilli pér monitorim e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Agjencing e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, nuk kané népunés me
pezullim té dakorduar. Né bazé té vlerésimit té dosjeve njé (1) népunés civil ka marr
pushim pa pagesé, dy (2) népunésve civil i éshté ndérprer marrédhénia e punés me
doréhegje, nuk kane raste t& shkarkimit nga detyra, ka pasur dy (2) raste t&
pérfundimit t& marrédhénies sé punés, pér shkak té vdekjes sé népunéses civile, njé (1)
me rastin e pensionimit.

Né bazé té vlerésimit té dosjeve, éshté konstatuar se njé népunésve civil i éshté
pérfunduar marrédhénia e punés né pajtim me legjislacionin pér shérbimin civil, t&
cilit i éshté béré pagesa e njé page té njehershme né pajtim me legjislacionin né fuqi
dhe akteve nénligjore, ndérsa nuk ka asnjé népunés civil qé i éshté pérfunduar
marrédhénia e punés pér shkak (ushtrimit t& detyrave pér arsye shéndetésore,
pérfundimit té afatit pér punési me afat té caktuar, dénimin nga njé gjykaté penale me
vendim té formés sé preré).

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime,

10. PAPAJTUESHMERIA Ni MES TE USHTRIMIT TE DETYRES SE NEPUNESIT
CIVIL DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Késhilli pér monitorimit e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, nuk ka asnjé népunés
civil i cili né t& njéjtén kohé mbané ndonjé post publik.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.

11. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TE GJYKATES

Késhilli pér monitorim té zbatimit té legjislacionit pér Shérbimin Civil, ka konstatuar
se né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, nuk kané pasur raste
té népunésve civil qé éshté duke u zhvilluar ndonjé proceduré penale .

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.

12. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Késhilli pér monitorim e zbatimit té legjislacionit pér Shérbimin Civil, ka konstatuar se
né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, respektivisht Njésia e
Burimeve Njerézore, e ka t& pérgatitur planin individual té trajnimeve né t& cilin
pérfshihen fushat trajnimit (Formular 3) si¢ pércaktohet me Manualin e Metodologjisé
s€ Vlerésimit té Nevojave pér Trajnim né SHCK, dhe é&shté proceduar né
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DASHC/MAP. Po ashtu, mbané evidencén e trajnimeve té népunés civil, dhe
raporteve final nga BNJ.

Né bazé té déshmive té ofruara, konstatohet qé népunésit civil, marrin pjese né
trajnime né bazé té ftesave nga Instituti i Kosovés pér Administratén Publike, por gjaté
periudhés s¢ pandemisé CV-19, nuk ka pasur ftesa nga IKAP pér mbajtien e
trajnimeve me pjesémarrjen fizike té népunésve civil, pér vitin 2020.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.

13. VIJIMI NE PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Késhilli pér monitorim e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, vijimin né puné e mban né
formé elektronike pérmes njé programi té veté agjencisé. Po ashtu né bazé té
shqyrtimit té listés sé pagave konstatohet se té gjitha pagat realizohen né pajtim me akt
emérimet. Kurse népunésit civil né Komisionet pér Vlerésimin e léndéve kompenzohen
pér puné jashté orarit konform Legjislacionit né fuqi.

E GJETURA 7:Késhilli pér monitorim e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté shqyrtimit té qéshtjes sé vijimit né puné ka konstatuar se agjencioni nuk ka sistem
té evidentimit t& vijimit né puné té népunésve civil, q¢ aplikohet konformé
legjislacionit né fuqi dhe menaxhohet nga DMZP-MPB.

Rekomandim 7: Rekomandojmé Drejtorin Ekzekutiv t€ Agjencisé sé Kosovés pér
Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, qé té€ ndérmarr té gjitha veprimet me géllim qgé té
implementohet sistemi 1 vijimit né puné té zyrtaréve publik pérmes sistemit
elektronike té aprovuar nga DMZP-MPB konformé Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publik dhe akteve nénligjore qé rregullojné kété fushé.

14, NGACMIMET SEKSUALE

Gjaté vizités s¢ monitorimit nuk na éshté raportuar asnjé rast sa i pérket késaj ¢éshtje
dhe nuk kemi ndonjé rekomandim.

15. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE TE KESHILLIT

Késhilli pér monitorim e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Agjencia e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, nuk ka pranuar vendime té
Késhillit pér vitin 2020, sepse nuk ka pasur ankesa dhe po ashtu as nxjerrje te
vendimeve.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.
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16. SHENIMET/KOMENTET/KONKLUZIONET E PERGJITHSHEM PER
PROCEDURAT E MONITORIMIT TE INSTITUCIONEVE TE ADMINISTRATI:S
PUBLIKE LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE T§
LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL

Késhilli gjaté shqyrtimit dhe inspektimit té té dhénave té dosjeve pér fushat e
monitorim, ka ka arritur té konstatoj shtaté (7) té gjetura dhe ka dhéné shtaté(7)
rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon Drejtorin
Ekzekutiv t& Agjencisé sé Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés, qé gjetjet me
rekomandimet e dhéna né kété raport t'i adresoj dhe sé bashku me njésité pérgjegjése
té sigurojé qé té keté zbatim té ploté té Legjislacionit pér Shérbilrlirn Civil

T~
VO ™.

Zy]e"’M'\l-L;qcll GOJNOVCI [ AGlek l\f Y
Zyrt\aré\i}iarté pér Bashképunim Profesional (<75 Kiyetard Kolegjiit

I dérgohet:

** Drejtorit Ekzekutiv né Agjenciné e Kosovés pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés;
«* Udheheqeses sé Nijésisé s¢ Burimeve Njerézore né Agjenciné e Kosovés pér
Krahasim dhe Verifikim té Pronés dhe,

% Arkivit t¢ KPMSHCK-sé,
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